

UBND TỈNH PHÚ YÊN
SỞ KẾ HOẠCH & ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /SKHĐT-THQH

Phú Yên, ngày tháng 4 năm 2021

V/v báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 4/2021 và chương trình công tác tháng 5/2021.

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên.

Thực hiện Quyết định số 21/2020/QĐ-UBND của UBND tỉnh ngày 13/8/2020 V/v Ban hành Quy định chế độ báo cáo định kỳ phục vụ mục tiêu quản lý trên địa bàn tỉnh Phú Yên.

Trên cơ sở báo cáo của Cục Thống kê về tình hình kinh tế - xã hội tháng 4/2021 và báo cáo của các đơn vị, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã xây dựng hoàn thành dự thảo báo cáo về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 4/2021, chương trình công tác tháng 5/2021, trình Hội nghị UBND Tỉnh thường kỳ.

(Kèm theo dự thảo báo cáo về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 4/2021, chương trình công tác tháng 5/2021).

Sở Kế hoạch và Đầu tư kính báo cáo./.

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, TH (N).

Võ Đình Tiến

DỰ THẢO

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh tháng 4/2021
và chương trình công tác tháng 5/2021**

A. TÌNH HÌNH KINH TẾ-XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG-AN NINH THÁNG 4/2021

Tháng 4/2021 và bốn tháng đầu năm 2021, mặc dù còn nhiều khó khăn, thách thức, đặc biệt là dịch bệnh Covid -19 vẫn còn ảnh hưởng đến tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh. Nhưng với nỗ lực, phấn đấu của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp, Nhân dân trong toàn tỉnh; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp góp phần khôi phục, phát triển kinh tế ngay từ những ngày đầu năm 2021 nên tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh trong tháng 4/2021 cơ bản ổn định và có mặt phát triển, đặc biệt hoạt động du lịch bắt đầu khởi sắc trở lại, tạo đà phát triển cho những tháng hè sắp tới góp phần vào phát triển kinh tế của tỉnh.

I. VỀ KINH TẾ

1. Về sản xuất nông-lâm-thủy sản

- Sản xuất nông-lâm-thủy sản ổn định và phát triển. Toàn tỉnh đang tập trung thu hoạch lúa vụ Đông Xuân 2020-2021, với diện tích hơn 19.500ha/26.527 ha, thời tiết năm nay thuận lợi cho cây lúa sinh trưởng nên năng suất bình quân hiện nay đạt khoảng 73 tạ/ha tương đối cao so với cùng kỳ, diện tích còn lại tiếp tục thu hoạch trong thời gian tới; sản niên vụ 2020-2021 cơ bản thu hoạch gần xong, khoảng 26.700ha/27.637ha, năng suất bình quân đạt khoảng 20 tấn/ha (*tăng 3,5 tấn/ha*); mía niên vụ 2020-2021 cơ bản đã thu hoạch được khoảng 17.200ha/23.571ha, năng suất bình quân đạt khoảng 59,9 tấn/ha (*tăng 19,3 tấn/ha*). Một số cây trồng tăng diện tích gieo trồng so với cùng kỳ như: Mía là 15.357ha, tăng 15,4%; sắn là 20.500ha, tăng 57,7ha; rau các loại là 4.420ha, tăng 9,8%,... Tiếp tục chăm sóc và thu hoạch rau màu, cây công nghiệp. Đàn gia súc, gia cầm cơ bản phát triển ổn định, riêng đàn lợn tăng 21,93% so với cùng kỳ⁽¹⁾, người chăn nuôi vẫn tiếp tục phát triển đàn, tập trung vào mô hình nuôi công nghiệp, trang trại. Tình hình dịch bệnh cơ bản được kiểm soát, bệnh LMLM trâu bò cơ bản được khống chế, không phát sinh ca mắc mới. Hiện các địa phương trên toàn tỉnh đang triển khai tổ chức tiêm vắc xin cho gia súc, gia cầm đợt I/2021⁽²⁾.

¹ Đàn trâu, giảm 1,16%, bò giảm 0,87% so với cùng kỳ, do diện tích chăn thả ngày càng bị thu hẹp bởi quá trình đô thị hóa. Đàn gia cầm tăng 4,06% so với cùng kỳ.

² Cụ thể: vaccine LMLM trâu, bò là 86.174 con, đạt 71,8%/tổng đàn; tụ huyết trùng trâu, bò là 39.762 con, đạt 33%/tổng đàn; đại chó là 7.762 con, vaccine cúm gia cầm (do người dân tự mua) là 53.000 con; tiêm phòng bổ sung cúm gia cầm (do ngân sách hỗ trợ) đối với 2 huyện nguy cơ cao Phú Hòa và thị xã Đông Hòa là 90.900 con.

- Chăm sóc rừng trồng 2021 khoảng 18.000ha, bằng cùng kỳ; khai thác gỗ rừng trồng trong tháng đạt khoảng 9,7 ngàn m³, tăng 1,7%; lũy kế 4 tháng đầu năm đạt khoảng 31,8 ngàn m³, tăng 4,3% cùng kỳ; số vụ vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng trong tháng là 23 vụ giảm 73% so với cùng kỳ (*xử lý 5 vụ vi phạm*), lũy kế 4 tháng là 52 vụ vi phạm, giảm 15% so với cùng kỳ năm trước (*xử lý 49 vụ vi phạm*). Tập trung triển khai thực hiện nghiêm công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, nhất là trong thời điểm khô, hanh hiện nay.

- Hoạt động nuôi trồng và khai thác thủy sản cơ bản ổn định. Diện tích thả nuôi thủy sản trong tháng khoảng 294 ha, tăng 2,8% so cùng kỳ; lũy kế 4 tháng đầu năm diện tích thả nuôi đạt khoảng 1.313ha, tăng 0,8% so với cùng kỳ³. Sản lượng nuôi trồng và khai thác thủy sản trong tháng ước tính đạt khoảng 9.020 tấn, tăng 2,4% so với cùng kỳ, trong đó sản lượng nuôi trồng đạt 451 tấn, tăng 9,7% và sản lượng khai thác đạt 8.569 tấn, tăng 2% so với cùng kỳ; lũy kế 4 tháng đầu năm sản lượng nuôi trồng và khai thác thủy sản đạt khoảng 25.858 tấn, tăng 0,4% so với cùng kỳ. Thường xuyên kiểm tra, thực hiện nghiêm các biện pháp, tăng cường kiểm soát tàu cá khai thác bất hợp pháp, không khai báo và không theo quy định.

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tiếp tục được triển khai mạnh mẽ. Đến nay, toàn tỉnh đạt bình quân 17,16 tiêu chí/xã; có 55 xã nông thôn mới, 05 xã nông thôn mới nâng cao, 02 khu dân cư kiểu mẫu và 02 vườn mẫu nông thôn mới; 02 huyện đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2019 (*Tây Hòa và Phú Hòa*). Tiếp tục tổ chức thẩm định để công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới năm 2020⁽⁴⁾.

2. Về công nghiệp

- Sản xuất công nghiệp tiếp tục phục hồi và duy trì đà tăng trưởng ổn định. Chỉ số sản xuất công nghiệp dự tính tháng 4/2021 tăng 13,4% so với cùng kỳ, trong đó: ngành công nghiệp khai khoáng giảm 3,5%; ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 12,4%; sản xuất, phân phối điện và hơi nước tăng 17,4%; cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải tăng 5,1%; lũy kế 4 tháng năm 2021, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 9,8% so với cùng kỳ, trong đó: ngành công nghiệp khai khoáng giảm 2,7%; ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 9,3%; sản xuất, phân phối điện và hơi nước tăng 11,7%; cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải tăng 3,2%.

- Giá trị sản xuất công nghiệp (theo giá so sánh năm 2010) tháng 4/2021 ước tính đạt 1.835,5 tỷ đồng, tăng 10,7%; lũy kế 4 tháng đầu năm đạt khoảng 6.862,2 tỷ đồng, tăng 6,1% so với cùng kỳ. Các sản phẩm chủ lực trong tháng đều tăng khá so cùng kỳ như: Đường kết tinh các loại tăng 17,4%, điện sản xuất tăng 17,1%, linh kiện điện tử tăng 13,8%, quần áo may sẵn tăng 10,2%, hải sản các loại tăng 9,6%, hạt điều chế biến tăng 8%, thuốc chữa bệnh tăng 7,6%...

³ Diện tích nuôi tôm tập trung ở các địa phương: Thị xã Sông Cầu giảm 8,5%, huyện Tuy An bằng cùng kỳ, riêng thị xã Đông Hòa tăng 8,8% so với cùng kỳ. Dự kiến cuối tháng 4/2021 kết thúc thả nuôi vụ 1 trong năm.

⁴ Từ ngày 09/4/2021 đến ngày 16/4/2021 tổ chức thẩm định công nhận đạt chuẩn NTM các xã: Sơn Long – Sơn Hòa, Xuân Bình, Xuân Phương – thị xã Sông Cầu và đạt chuẩn NTM nâng cao xã Xuân Sơn Nam – huyện Đồng Xuân.

3. Về thương mại, giá cả, dịch vụ

- Hoạt động thương mại và dịch vụ ổn định, phát triển; đặc biệt là hoạt động du lịch nội địa đang có xu hướng tăng mạnh trở lại, nhất là vào những ngày cuối tuần. Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tháng 4/2021 ước tính 3.081,6 tỷ đồng, tăng 44,7% so cùng kỳ (*tăng mạnh so với cùng kỳ vì tháng 4/2020 thực hiện giãn cách xã hội nên nhiều hoạt động kinh bị hạn chế*)⁵; lũy kế 4 tháng đầu năm ước đạt khoảng 12.536,1 tỷ đồng, tăng 17,2% so với cùng kỳ⁶. Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 4/2021 tăng 3,09% so cùng kỳ; Chỉ số giá tiêu dùng bình quân 4 tháng đầu năm tăng 1,67% so với cùng kỳ. Tổng kim ngạch xuất khẩu tháng 4/2021 ước đạt 18 triệu USD, tăng 21,4% so cùng kỳ; lũy kế 4 tháng đầu năm đạt 73,4 triệu USD, tăng 0,9% so với cùng kỳ. Tổng kim ngạch nhập khẩu tháng 4/2021 đạt 9,2 triệu USD, giảm 2,1% so cùng kỳ; lũy kế 4 tháng đầu năm đạt 32,8 triệu USD, giảm 3,1% so với cùng kỳ.

- Dịch vụ du lịch tiếp tục quan tâm chỉ đạo đảm bảo các điều kiện hoạt động an toàn dịch bệnh; công tác xúc tiến, quảng bá và thông tin du lịch tiếp tục triển khai các giải pháp trọng tâm như: Tổ chức Hội nghị xúc tiến quảng bá du lịch Phú Yên tại các tỉnh Tây Nguyên; khảo sát liên kết xây dựng tour du lịch ngoài tỉnh năm 2021; khảo sát xây dựng mô hình điểm về bảo vệ môi trường gắn với phát triển du lịch cộng đồng tại buôn Lê Diêm, huyện Sông Hinh; hỗ trợ các đoàn làm phim nhằm phối hợp tuyên truyền, quảng bá du lịch Phú Yên... Tổng lượt khách du lịch đến Phú Yên tháng 4/2021 đạt 97.230 lượt⁽⁷⁾, tăng gấp 21 lần so với cùng kỳ (do tháng 4/2020 thực hiện giãn cách xã hội), trong đó khách quốc tế đón 305 lượt, tăng gấp 3 lần so với cùng kỳ; tổng doanh thu trong hoạt động du lịch là 108,8 tỷ đồng, tăng gấp 22,4 lần so với cùng kỳ; lũy kế 4 tháng đầu năm, tổng lượt khách du lịch đến Phú Yên đạt 273.700, giảm 22,1% so với cùng kỳ, trong đó khách quốc tế đón 1.150 lượt, giảm 80% so với cùng kỳ; tổng doanh thu trong hoạt động du lịch là 275,3 tỷ đồng, giảm 16,8% so với cùng kỳ.

- Hoạt động dịch vụ vận tải trong tháng 4/2021 tương đối ổn định và phát triển. Doanh thu hoạt động vận tải, kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải là 259,9 tỷ đồng, tăng 13,6% so cùng kỳ, trong đó: Kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải 5,3 tỷ đồng, tăng 22,2%; Doanh thu vận tải đường bộ là 254,6 tỷ đồng, tăng 13,4% so với cùng kỳ. Lũy kế 4 tháng đầu năm, doanh thu hoạt động vận tải, kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải dự tính 1.045,3 tỷ đồng, tăng 11,3%; trong đó: vận tải hành khách 142,3 tỷ đồng, giảm 8,2%; vận tải hàng hóa 878 tỷ đồng, tăng 14,6%. Lượng hàng hóa qua Cảng Vũng Rô tăng 11,9% so với cùng kỳ.

⁵ Cụ thể: Doanh thu bán lẻ hàng hóa 2.600,8 tỷ đồng, tăng 31,5%; doanh thu lưu trú, ăn uống, du lịch lữ hành 364 tỷ đồng, tăng gấp 4,2 lần; dịch vụ khác 116,8 tỷ đồng, tăng 78,6% so với cùng kỳ.

⁶ Cụ thể: Doanh thu bán lẻ hàng hóa 10.641,5 tỷ đồng, tăng 15,3%; doanh thu lưu trú, ăn uống, du lịch lữ hành 1.406,7 tỷ đồng, tăng 31,1%; dịch vụ khác 487,9 tỷ đồng, tăng 22,2% so với cùng kỳ.

⁷ Trong đó: Lượt khách tham quan tại 02 thắng cảnh Gành Đá Đĩa và Bãi Môn - Mũi Đại Lãnh 33.538 lượt khách, tăng 103% so với cùng kỳ; trong đó có 53 lượt khách quốc tế, tăng 41% so với cùng kỳ.

- Hoạt động tiền tệ, tín dụng và ngân hàng trên địa bàn diễn biến tương đối ổn định và an toàn; tín dụng chủ yếu tập trung cho đầu tư sản xuất kinh doanh và các chương trình trọng điểm của tỉnh góp phần hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; nợ xấu được kiểm soát ở mức cho phép. Tổng nguồn vốn huy động của các ngân hàng khoảng 30.591 tỷ đồng, tăng 6,2% so với cuối năm 2020; tổng dư nợ cho vay ước đạt 37.189 tỷ đồng, tăng 2,74% so với cuối năm 2020, trong đó nợ xấu chiếm 1,05% (năm 2020 là 1,1%), các ngân hàng đang triển khai các giải pháp xử lý tài sản để thu hồi nợ.

4. Công tác thu, chi ngân sách

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt, triển khai nhiều giải pháp trọng tâm điều hành công tác thu ngân sách nhà nước. Tổng thu ngân sách nhà nước 4 tháng đầu năm (đến ngày 22/4/2021) đạt 1.442,981 tỷ đồng, đạt 27,3% dự toán Trung ương giao, 16,7% dự toán tỉnh giao, tăng 1,6% so với cùng kỳ; trong đó thu nội địa đạt 1.417,437 tỷ đồng, đạt 27,2% dự toán Trung ương giao, 16,5% dự toán tỉnh giao, tăng 2,1% so với cùng kỳ; nếu tính thu nội địa trừ tiền sử dụng đất, đạt 35,8% dự toán Trung ương giao, 31% dự toán tỉnh giao, giảm 0,6% so với cùng kỳ⁽⁸⁾. Triển khai xây dựng kế hoạch khai thác nguồn thu từ quỹ đất trong năm 2021 và cho giai đoạn 2021-2025.

- Tổng chi ngân sách địa phương 4 tháng đầu năm đạt hơn 3.424 tỷ đồng, đạt 36,73% dự toán Trung ương giao và đạt 27,02% dự toán tỉnh; trong đó chi thường xuyên là 1.572 tỷ đồng. Các lĩnh vực chi ngân sách địa phương cơ bản đều đảm bảo theo tiến độ dự toán được giao, đáp ứng được nhiệm vụ đảm bảo thực hiện các chính sách an sinh xã hội và phục vụ cho việc phát triển kinh tế - xã hội tỉnh.

- Tập trung thực hiện công tác quyết toán dự án công trình hoàn thành theo quy định, trong 4 tháng đầu năm tiếp nhận 55 dự án, đã quyết định phê duyệt 13 dự án, các dự án còn lại đang thẩm tra theo thời gian quy định của Bộ Tài chính.

5. Về phát triển các thành phần kinh tế

Tiếp tục tập trung triển khai nhiều giải pháp để tháo gỡ khó khăn cho nhà đầu tư, doanh nghiệp, thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh trong bối cảnh dịch bệnh còn ảnh hưởng đến nền kinh tế. Trong tháng 4/2021 (đến ngày 22/4/2021), đã cấp mới đăng ký kinh doanh cho 30 doanh nghiệp, với số vốn đăng ký là 672,61 tỷ đồng (tăng 1,5 lần về số doanh nghiệp và 2,76 lần về số vốn so với cùng kỳ); có 09 doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động kinh doanh (9/6 doanh nghiệp, tăng 1,5 lần so với cùng kỳ); có 08 doanh nghiệp giải thể (8/3 doanh nghiệp, tăng 2,66 lần so với cùng kỳ); tỷ lệ doanh nghiệp thành lập mới đăng ký qua mạng chiếm 24,84%; lũy kế 4 tháng đầu năm (đến ngày 22/4/2021) đã cấp mới đăng ký kinh doanh cho 167 doanh nghiệp, với số vốn đăng ký 1.900,247 tỷ đồng (tăng 25,56% số doanh nghiệp và 19,39% số vốn so với cùng kỳ); có 62 doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động (62/50 doanh nghiệp, tăng 24% so với cùng kỳ), 33 doanh nghiệp giải thể (33/20 doanh nghiệp, tăng 65% so với cùng kỳ); tỷ lệ doanh nghiệp thành lập mới đăng ký qua

⁸ Nguồn thu tiền sử dụng đất đạt thấp, 4 tháng đầu năm đạt 302,839 tỷ đồng chiếm tỷ lệ 6,1% kế hoạch tỉnh (khối tỉnh đạt 27,822 tỷ đồng chiếm tỷ lệ 0,8% kế hoạch; khối huyện 275,017 tỷ đồng chiếm tỷ lệ 19,7% kế hoạch).

mạng chiếm 42,09%, giảm 11,42% so với cùng kỳ (*bình quân cả nước đạt 48,08%*). Lũy kế đến ngày 22/4/2021, số doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn là 3.811 doanh nghiệp đang hoạt động, với tổng vốn đăng ký hơn 70.177 tỷ đồng; có 160 hợp tác xã đang hoạt động (trong đó có 01 liên hiệp hợp tác xã), tăng 02 HTX so với cuối năm 2020. Đang hoàn tất các nội dung và hình thức tổ chức Hội nghị gặp mặt, đối thoại Doanh nghiệp và Nhà đầu tư lần thứ nhất năm 2021 phù hợp với tình hình thực tế hiện nay theo hướng kết hợp vừa tổ chức đối thoại trực tiếp tại hội trường (*với số lượng hạn chế*) và vừa đối thoại trực tuyến để tăng tương tác và khả năng kết nối với doanh nghiệp, kịp thời nắm bắt tình hình, giải quyết khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, nhà đầu tư (*dự kiến tổ chức vào tháng 5/2021*).

6. Về đầu tư xây dựng cơ bản và thu hút, xúc tiến đầu tư.

Tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện tốt kế đầu tư công trung hạn năm 2021. Trong 4 tháng đầu năm, chủ yếu tiếp tục thi công các công trình chuyển tiếp, đồng thời, Lãnh đạo tỉnh thường xuyên đi kiểm tra thực địa, tổ chức nhiều cuộc họp để chỉ đạo kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ các công trình; đồng thời tập trung triển khai các giải pháp để hoàn tất thủ tục đưa ra đấu giá các khu đất theo kế hoạch để tăng nguồn thu sử dụng đất để đầu tư phát triển. Nguồn vốn đầu tư thuộc nguồn vốn ngân sách Nhà nước do địa phương quản lý tháng 4/2021 theo giá hiện hành dự tính thực hiện 325,5 tỷ đồng, giảm 20% so với cùng kỳ. Giá trị giải ngân vốn ngân sách địa phương quản lý đến ngày 15/4/2021 là đạt 906.840 triệu đồng, bằng 15,94% kế hoạch vốn⁹, trong đó: Vốn tỉnh quản lý là 591.386 triệu đồng, bằng 16,61% kế hoạch vốn; Vốn huyện quản lý là 315.456 triệu đồng, bằng 14,83% kế hoạch vốn. Đang tập trung xây dựng hoàn thiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của tỉnh trên cơ sở hướng dẫn, số vốn thông báo trung hạn 2021-2025 của Trung ương và nguồn lực thực tế của tỉnh. Rà soát danh mục dự án dự kiến phân bổ nguồn vốn Ngân sách Trung ương hỗ trợ cho tỉnh kế hoạch trung hạn 2021-2025 theo nguyên tắc tiêu chí quy định báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư thẩm định theo quyết định.

- Công tác xúc tiến đầu tư tiếp tục được đẩy mạnh theo hướng có trọng tâm, trọng điểm. Đang tập trung triển khai Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2021, trong đó nghiên cứu triển khai hội nghị xúc tiến đầu tư theo hình thức trực tuyến để phù hợp với tình hình hiện nay. Tập trung hỗ trợ, giải quyết cơ bản các khó khăn vướng mắc, hoàn chỉnh thủ tục thuộc thẩm quyền của tỉnh đối với các dự án lớn ngoài ngân sách đăng ký đầu tư trên địa bàn; đồng thời, tiếp tục rà soát thu hồi các dự án đăng ký nhưng không triển khai thực hiện hoặc thực hiện chậm, để tạo quỹ đất sạch thu hút các nhà đầu tư có năng lực, kinh nghiệm khác. Trong 4 tháng đầu năm, đã chấp thuận chủ trương đầu tư, cấp giấy chứng nhận đầu tư 06 dự án ngoài ngân sách, với tổng vốn đầu tư hơn 1.954 tỷ đồng.

7. Công tác quy hoạch, quản lý Nhà nước về xây dựng

⁹ Nguồn vốn Trung ương hỗ trợ giải ngân đạt 21,2% kế hoạch vốn được giao.

Công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, xây dựng được quan tâm. Đang tập trung tổ chức đấu thầu lựa chọn đơn vị tư vấn lập Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030 và tầm nhìn đến năm 2050; phối hợp với Nhà tài trợ, đơn vị tư vấn của Nhà tài trợ, cung cấp số liệu hiện trạng kinh tế - xã hội, ngành, lĩnh vực để tập trung thực hiện hoàn thành 24 chuyên đề tích hợp vào Quy hoạch tỉnh theo Biên bản ghi nhớ. Hoàn thiện việc cập nhật, tích hợp cơ sở dữ liệu quy hoạch xây dựng, quy hoạch lâm nghiệp, đồng bộ thống nhất vào quy hoạch sử dụng đất của tỉnh; phối hợp hoàn thiện hồ sơ Điều chỉnh quy hoạch chung Khu Kinh tế Nam Phú Yên, để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Đang triển khai lập Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021-2030 theo quy định. Tiếp tục thẩm định và thống nhất chủ trương cho một số đơn vị tư vấn, nhà đầu tư tiếp cận nghiên cứu, đề xuất ý tưởng quy hoạch tại một số khu vực, dự án trên địa bàn tỉnh, để giúp tỉnh có định hướng phát triển, thu hút đầu tư trong thời gian tới.

8. Về Tài nguyên và Môi trường

Công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, khoáng sản và môi trường được tập trung chỉ đạo. Đã cấp giấy chứng nhận lần đầu 1.474 hồ sơ (*đạt 21% kế hoạch năm*). Tập trung đẩy nhanh công tác đền bù, giải phóng mặt bằng; trong tháng 4/2021, đã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư cho 01 dự án; xác định giá đất cụ thể làm căn cứ bồi thường khi nhà nước thu hồi đất để thực hiện 01 dự án; giao đất 04 công trình và cho thuê đất 01 công trình. Tập trung chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố lập kế hoạch sử dụng đất năm 2021 cấp huyện theo hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường và đang tổ chức thẩm định để phê duyệt theo quy định. Lập các thủ tục để triển khai đấu giá đối với các khu đất theo kế hoạch.

- Công tác kiểm tra hoạt động khoáng sản được tăng cường, nhất là kiểm tra đột xuất các trường hợp khai thác trái phép, không phép; tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động khai thác khoáng sản mỏ cát VLXD TT Sông Ba, xã Sơn Giang, huyện Sông Hinh. Tiếp tục rà soát kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh, lập thủ tục để triển khai đấu giá đối với các mỏ khoáng sản đủ điều kiện. Báo cáo Thường trực HĐND tỉnh về cung cấp tình hình khai thác khoáng sản làm VLXD thông thường trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục theo dõi chặt chẽ công tác bảo vệ môi trường tại các khu công nghiệp để xử lý kịp thời các vấn đề môi trường phát sinh.

II. Về Văn hóa – Xã hội

1. Về công tác an sinh xã hội

- Công tác đảm bảo an sinh xã hội, phúc lợi xã hội tiếp tục được cải thiện. Triển khai đồng bộ các chế độ, chính sách đối với gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, đồng bào dân tộc, vùng sâu, vùng xa. Tổ chức giải quyết chế độ cho

133 hồ sơ các loại cho các đối tượng chính sách; Xây mới 20 nhà, sửa chữa 03 nhà ở của người có công bị hư hỏng, xuống cấp.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tư vấn nghề - việc làm trên địa bàn tỉnh, đã tư vấn nghề -việc làm cho 1.472 lượt người, giới thiệu việc làm và cung ứng lao động 570 người đến các cơ quan, đơn vị trong và ngoài tỉnh thuộc các thành phần kinh tế; thẩm định giải quyết 424 trường hợp hưởng trợ cấp Bảo hiểm thất nghiệp.

2. Về hoạt động Giáo dục - Đào tạo

Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh, sinh viên năm học 2020-2021. Tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh THCS, THPT năm học 2020-2021 đảm bảo đúng quy chế, khách quan, an toàn. Kỳ thi cấp chứng nhận nghề phổ thông bậc THCS và THPT năm học 2020-2021. Tổ chức tập huấn Quy chế thi Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 cho cán bộ quản lý và các bộ phận liên quan; Tập huấn phần mềm đăng ký tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2021-2022. Tham gia kỳ thi Khoa học kỹ thuật cấp quốc gia năm học 2020-2021, Đoàn học sinh Phú Yên đạt 01 giải nhì và 01 giải tư.

3. Về hoạt động Y tế

Công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân có nhiều cố gắng, nhất là trong bối cảnh ảnh hưởng dịch Covid-19. Trong thời gian xử lý 37 ca mắc sốt xuất huyết (*giảm 79,4% so với cùng kỳ*); 70 ca mắc tay chân miệng (*tăng 1,45% so với cùng kỳ*) và 06 ca mắc sốt rét (*giảm 33,3% so với cùng kỳ*), không có trường hợp tử vong. Lũy kế 4 tháng đầu năm, kịp thời xử lý 09 ổ dịch với 380 ca mắc sốt xuất huyết, 02 ca tử vong (*giảm 15 ổ dịch và 48,6% số ca mắc, tăng 2 ca tử vong so với cùng kỳ*); 85 ca mắc tay chân miệng (*tăng 7,5 lần so với cùng kỳ*) và 21 ca mắc sốt rét (*giảm 72,3% so với cùng kỳ*), không có trường hợp tử vong. Chương trình tiêm chủng mở rộng tiếp tục thực hiện tốt, đến cuối tháng 4/2021 đạt 24,5% số cháu dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ 8 loại Vaccine phòng bệnh. Công tác thanh, kiểm tra về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường.

4. Về hoạt động Văn hóa, thể thao

Tổ chức tuyên truyền trực quan nhân dịp kỷ niệm 410 năm Phú Yên hình thành và phát triển (1611-2021), đón bằng di tích quốc gia đặc biệt Gành Đá Đĩa; kỷ niệm 46 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2021) và bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam (21/4). Tổ chức đón Đoàn đua xe đạp toàn quốc tranh Cúp Truyền hình thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 33 năm 2021 đi qua địa phận tỉnh Phú Yên. Tiếp tục tham gia thi đấu giải vô địch các câu lạc bộ thể dục Aerobic, Vovinam toàn quốc.

5. Về hoạt động khoa học công nghệ

Công tác kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện các đề tài, dự án được tăng cường. Đã phối hợp với các cơ quan ở Trung ương đưa các giải pháp kỹ thuật, cây, con giống có năng suất, hiệu quả kinh tế cao về ứng dụng tại địa phương. Đẩy mạnh các

hoạt động tại Điểm Kết nối Cung-Cầu Công nghệ để tư vấn công nghệ và giới thiệu, quảng bá và kinh doanh các sản phẩm khoa học. Tiếp tục theo dõi và quản lý các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp nhà nước và cấp tỉnh đang triển khai thực hiện.

6. Về thông tin truyền thông

Tiếp tục duy trì ổn định hệ thống máy chủ của tỉnh, vận hành, quản trị kỹ thuật Công thông tin điện tử tỉnh và các cổng thứ cấp hoạt động ổn định; Thực hiện đảm bảo an toàn an ninh thông tin, hạ tầng hoạt động thông suốt phục vụ công tác chỉ đạo điều hành hiệu quả. Thực hiện tốt nhiệm vụ truyền thông trên báo chí truyền thống và mạng xã hội, nhất là trong công tác tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19, bầu cử đại biểu quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Tổ chức ký kết hợp tác truyền thông giữa UBND tỉnh với Báo Người Lao động; Ký kết hợp đồng truyền thông với Thông Tấn xã Việt Nam. *Cống dịch vụ công trực tuyến tỉnh đã liên thông với Cổng dịch vụ công Quốc gia, số hồ sơ tiếp nhận trên cổng tháng 4/2021 (từ ngày 15/3-14/4/2021) 10.633 hồ sơ, trong đó, giải quyết đúng hạn là 7.233 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 84,39% và trễ hạn 1.338 hồ sơ. Số hồ sơ tiếp nhận một cửa, cấp tỉnh tiếp nhận 4.012 hồ sơ, giải quyết đúng hạn là 3.699 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 98,93% và trễ hạn 40 hồ sơ; cấp huyện tiếp nhận 6.532 hồ sơ, giải quyết đúng hạn là 3.434 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 72,65% và trễ hạn 1.293 hồ sơ.*

7. Công tác ngoại vụ

Hoạt động đối ngoại có nhiều tiến bộ. Công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào tìm hiểu và khảo sát địa bàn tỉnh Phú Yên được thực hiện chặt chẽ. Tổ chức tiếp đón các Đoàn: Tổng Lãnh sự quán Cộng hòa Cuba tại TP.HCM; Tổng Lãnh sự Nga tại Đà Nẵng; Đoàn Phó Đại sứ Úc tại Việt Nam; Phó Đại sứ Ba Lan cùng Tùy viên báo chí, phóng viên nước ngoài thường trú tại Việt Nam thăm thực tế và làm việc tại Phú Yên; Trưởng văn phòng tùy viên y tế khảo sát nhu cầu các hoạt động y tế trong PP21; Đoàn viện Frieddrich Naumann Foundation (FNF), tổ chức hoạt động khảo sát và phối hợp với Viện tổ chức Hội nghị "EVFTA: cơ hội cho nông lâm thủy sản và các mặt hàng chủ lực Phú Yên tại thị trường Châu Âu"; Đoàn Tổng Lãnh sự Hà Lan cùng Lãnh sự các nước tại Thành phố Hồ Chí Minh và Đà Nẵng và tổ chức Hội nghị Đối tác phát triển giữa Phú Yên với Lãnh sự đoàn. Tiếp nhận khoản viện trợ của tổ chức Loreto; dự án sửa chữa nâng cấp phòng học tại trường Tiểu học An Hiệp, huyện Tuy An của tổ chức Sunflower Mission; gia hạn bổ sung giấy Đăng ký của tổ chức Indo Myanmar Conservation/Anh.

8. Công tác phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (Covid-19) gây ra:

Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành liên quan. Triển khai các hoạt động tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 an toàn, hiệu quả và tổ chức Đoàn kiểm tra, giám sát công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 đợt 1/2021 trên địa bàn tỉnh; ngày 16/4/2021 đã triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 đợt 1/2021, đến

ngày 19/4/2021 đã có 1.195 trường hợp được tiêm vắc xin. Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh báo cáo thông tin về công tác phòng chống dịch Covid-19 đến ngày 22/3/2021 như sau: Ngày 17/4/2021, tại cơ sở cách ly y tế tập trung tỉnh Phú Yên⁽¹⁰⁾ đã tiếp nhận 295 công dân Việt Nam từ nước ngoài (Nhật Bản) về Việt Nam để thực hiện cách ly tập trung và tiến hành lấy 295 mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2, (kết quả là 294 mẫu âm tính và 01 mẫu dương tính). Đã thực hiện giám sát y tế 76.966 trường hợp (hiện còn 310 người đang trong thời gian giám sát); đã lấy mẫu làm xét nghiệm 5.591 trường hợp. Đến thời điểm hiện tại, trên địa bàn tỉnh có 01 trường hợp bệnh xác định (lũy kế có 28 trường hợp bệnh xác định), các trường hợp bệnh xác định được cách ly ngay sau nhập cảnh. Tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh cơ bản được kiểm soát.

III. Về Quốc phòng, An ninh

- Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được tăng cường, giữ vững ổn định. Lực lượng vũ trang duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu từ tỉnh đến cơ sở, bảo vệ an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm và các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa quan trọng diễn ra ở địa phương. Tổ chức xây dựng lực lượng bộ đội thường trực, dân quân tự vệ, dự bị động viên đảm bảo đúng kế hoạch và chất lượng. Triển khai công tác chuẩn bị diễn tập KVPT tỉnh năm 2021; tổ chức thông qua phương án bắn đạn thật và phục vụ Quân khu khảo sát thao trường bắn đạn thật trong diễn tập KVPT tỉnh đúng kế hoạch. Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ chủ quyền biển, đảo và an ninh, trật tự khu vực biên giới biển của tỉnh; công tác phòng, chống thiên tai, khắc phục hậu quả bão, lụt và cứu hộ, cứu nạn trên biển. Công tác tuần tra, kiểm soát bảo đảm an ninh, trật tự khu vực biên phòng được tăng cường.

- Chỉ đạo nắm tình hình, quản lý chặt chẽ số đối tượng chính trị trọng điểm, đối tượng cơ hội chính trị, cực đoan trong dân tộc, tôn giáo và hoạt động của các tổ chức nước ngoài trên địa bàn tỉnh..., qua đó kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động; giải quyết ổn định các vụ việc phức tạp nảy sinh, không để đột xuất, bất ngờ. Tập trung triển khai đồng bộ các biện pháp tấn công trấn áp mạnh các loại tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự. Tăng cường chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ, giải pháp về đảm bảo trật tự an toàn giao thông (TTATGT); triển khai Kế hoạch mở đợt cao điểm bảo đảm TTATGT phục vụ bầu cử ĐBQH khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, các ngày nghỉ lễ 30/4 và 1/5/2021; thực hiện rà soát, bổ sung hệ thống an toàn giao thông và kịp thời xử lý các vị trí điểm đen, điểm tiềm ẩn TNGT trên các tuyến tỉnh lộ, quốc lộ ủy thác (QL25, 29, 19C) đoạn qua tỉnh. Tình hình tai nạn giao thông trong tháng 4 (từ 15/3/2020-14/4/2021) đã xảy ra 08 vụ, làm chết 4 người, bị thương 06 người (tăng 01 vụ, giảm 02 người chết và tăng 04 người

¹⁰ Trung tâm huấn luyện & bồi dưỡng kiến thức QP&AN thuộc Trung đoàn BB888 và Cơ quan cũ của Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.

bị thương so với với cùng kỳ); lũy kế 04 tháng đầu năm, xảy ra 49 vụ TNGT, làm chết 30 người, bị thương 34 người (*giảm 04 vụ, 03 người chết và 06 người bị thương so với với cùng kỳ*). Trong tháng xảy ra 01 vụ cháy, ước thiệt hại về tài sản là 500 triệu đồng, phát hiện 6 vụ vi phạm môi trường (*xử lý vi phạm 03 vụ*); lũy kế 04 tháng đầu năm, xảy ra 04 vụ cháy, ước thiệt hại về tài sản là 1,548 tỷ đồng, phát hiện 21 vụ vi phạm môi trường (*xử lý vi phạm 15 vụ*).

IV. Công tác Nội vụ, thi đua khen thưởng, công tác tôn giáo

- Tổ chức bộ máy, công tác quản lý cán bộ, biên chế, tiền lương được thực hiện chặt chẽ. Chuẩn bị chặt chẽ công tác bầu cử ĐBQH khóa XV và ĐB HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ 3 lựa chọn, lập danh sách những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND tỉnh Phú Yên khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026⁽¹⁾. Tiếp tục triển khai các nội dung Kế hoạch thi tuyển công chức năm 2021, kỳ xét tuyển viên chức giáo viên năm học 2021-2022 và các kỳ thi nâng ngạch của tỉnh.

- Công tác cải cách hành chính tiếp tục được đẩy mạnh. Tập trung đầu tư từng bước hoàn thiện Chính quyền điện tử; Công dịch vụ công trực tuyến trong tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính hoạt động ổn định, phục vụ tốt người dân; tiếp tục thực hiện ứng dụng chữ ký số, chứng thư số chuyên dùng trong các cơ quan nhà nước bước đầu có hiệu quả. Công tác cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh PCI và DCCI tiếp tục được quan tâm triển khai đồng bộ; Kết quả công bố chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) xếp thứ 42/63 tỉnh, thành phố (*tăng 01 bậc so với năm 2019*). Công tác cải cách hành chính - Thanh tra công vụ tiếp tục được đẩy mạnh. Đang xây dựng Đề án thí điểm chuyển giao một số nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công cho Bưu điện tỉnh Phú Yên đảm nhiệm. Cung cấp thông tin cho Văn phòng Chính phủ phục vụ việc xây dựng Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo đề nghị của Văn phòng Chính phủ.

- Công tác Thi đua-Khen thưởng được thực hiện chặt chẽ, đảm bảo đúng đối tượng. Phát động đợt thi đua đặc biệt về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; kịp thời khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua chuyên đề đợt xuất. Tiếp tục theo dõi, hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi để các cơ sở tôn giáo hoạt động theo quy định pháp luật.

V. Công tác tư pháp, phòng chống tham nhũng

- Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện chặt chẽ, đúng pháp luật, đúng trình tự, thủ tục. Công tác tuyên truyền, phổ biến,

¹¹ Tại Hội nghị Hiệp thương lần 3, giới thiệu 10 người tham gia ứng cử đại biểu Quốc hội, trong đó, có 08 người là đại biểu do địa phương giới thiệu và 02 người là đại biểu do Trung ương giới thiệu. Đại biểu HĐND khóa VIII nhiệm kỳ 2021-2026, giới thiệu 84 người ra ứng cử để bầu 50 đại biểu.

giáo dục pháp luật và hòa giải cơ sở tiếp tục được triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực hộ tịch, chứng thực, đăng ký biện pháp đảm bảo, bồi thường nhà nước. Ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân¹². Trong tháng cấp phiếu lý lịch tư pháp cho 519 trường hợp. Tiếp tục thực hiện tốt công tác trợ giúp pháp lý cho tổ chức, cá nhân; trong tháng đã thụ lý 19 vụ/19 người (*đại diện ngoài tổ tụng 01 vụ; tham gia tổ tụng: 18 vụ*).

- Công tác tiếp công dân được quan tâm và duy trì thường xuyên từ cấp tỉnh đến cơ sở. Duy trì tốt công tác tiếp công dân của Lãnh đạo UBND tỉnh; trực tiếp đối thoại với công dân, kịp thời giải quyết đúng chính sách, pháp luật những phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân, nhất là về lĩnh vực bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; không để xảy ra điểm nóng. Công tác thanh tra được chú trọng triển khai thực hiện đảm bảo yêu cầu theo kế hoạch đề ra.

VI. Tập trung xây dựng hoàn thành dự thảo các Chương trình hành động của Tỉnh ủy, Nghị quyết của Ban thường vụ Tỉnh ủy theo phân công tại Chương trình hành động số 03-CTr/TU của Tỉnh ủy về triển khai Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Phú Yên lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025 theo tiến độ quy định. Đồng thời, tập trung dự thảo các Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai các Chương trình hành động của Tỉnh ủy, Nghị quyết của Ban thường vụ Tỉnh ủy.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong tháng 4/2021 và 4 tháng đầu năm 2021, mặc dù còn nhiều khó khăn, thách thức, đáng chú ý là dịch bệnh Covid -19 vẫn còn ảnh hưởng đến phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; tuy nhiên cùng với sự đồng hành của cả hệ thống chính trị và cộng đồng doanh nghiệp, nên tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh tiếp tục có nhiều chuyển biến tích cực, hầu hết các ngành, lĩnh vực đều phát triển ổn định và có mặt phát triển trong tháng 4/2021, nhất là hoạt động du lịch bắt đầu khởi sắc trở lại: Năng suất các cây trồng chủ lực của tỉnh như lúa, mía, sản đều tăng so với cùng kỳ; Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 13,4%; tổng mức bán lẻ và doanh thu dịch vụ tăng 44,7%; doanh thu hoạt động vận tải, kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải tăng 13,6%; tổng lượt khách du lịch đến Phú Yên tháng 4 tăng gấp 21 lần và tổng doanh thu hoạt động du lịch tăng gấp 22,4 lần (trong đó doanh thu lưu trú tăng gấp 26,4 lần) so với cùng kỳ... Các lĩnh vực giáo dục đào tạo, y tế, bảo vệ môi trường, cải cách hành chính tiếp tục được đặc biệt quan tâm; an ninh trật tự được bảo đảm, công tác quản lý các dịch vụ văn hóa được tăng cường.

Tuy nhiên, bên cạnh đó, vẫn còn một số mặt tồn tại, hạn chế như: Thu ngân sách nhà nước tuy là có tăng so với cùng kỳ nhưng một số nguồn thu đạt thấp như

¹² Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 01/4/2021 thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân

nguồn thu tiền thuê đất đạt 13,7% và nguồn thu tiền sử dụng đất chỉ đạt 6,1% kế hoạch tỉnh giao ảnh hưởng đến tiến độ đầu tư và giải ngân nguồn vốn ngân sách nhà nước, tỷ lệ giải ngân đạt thấp; nguồn vốn đầu tư từ nguồn ngân sách nhà nước giảm so với cùng kỳ. Doanh nghiệp đăng ký thành lập mới tăng nhưng tình hình doanh nghiệp tạm ngưng hoạt động và doanh nghiệp giải thể còn tăng so với cùng kỳ. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp.

B. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG THÁNG 5/2021:

1. Xây dựng hoàn thành và ban hành các Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai thực hiện các Chương trình hành động của Tỉnh ủy, Nghị quyết của Ban thường vụ Tỉnh ủy cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII. Phối hợp tổ chức tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả các giải pháp về phòng chống dịch Covid-19, nhất là trong các dịp nghỉ lễ lớn (30/4 và 1/5/2021) và tháo gỡ khó khăn, đẩy mạnh hoạt động sản xuất kinh doanh, ổn định đời sống nhân trên địa bàn tỉnh nhằm thực hiện hiệu quả “mục tiêu kép” theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ ngành Trung ương và của tỉnh.

3. Tập trung chỉ đạo các ngành, các cấp thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm theo chức năng, nhiệm vụ được giao nhằm thúc đẩy tăng trưởng kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh ngay từ đầu năm. Trong đó tập trung các nhiệm vụ trọng tâm như sau:

3.1. Tập trung thực hiện việc điều tiết nước tưới đảm bảo cung cấp đủ nước tưới cho vụ Đông - Xuân; chủ động tiết kiệm, dự trữ nước cho vụ Hè Thu. Tiếp tục thu hoạch lúa mùa, sản niên vụ 2020-2021 và tái đầu tư sản xuất cho niên vụ tiếp theo. Thực hiện tốt các khâu chuẩn bị cho sản xuất vụ Hè Thu năm 2021. Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Tập trung lực lượng và phối hợp với chính quyền địa phương để triển khai thực hiện các biện pháp PCCCR trong điều kiện thời tiết nắng nóng, nhất là những khu vực rừng xung yếu. Tiếp tục triển khai khoanh nuôi tái sinh, bảo vệ rừng tự nhiên, chăm sóc rừng trồng các năm trước; tổ chức quản lý sử dụng lâm phần được giao có hiệu quả, gieo ươm cây giống lâm nghiệp, lập hồ sơ thiết kế trồng rừng tập trung năm 2021. Tiếp tục chỉ đạo nuôi trồng và chăm sóc thủy sản phù hợp với điều kiện từng vùng nuôi. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu Chương trình xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch đề ra.

3.2. Tiếp tục đồng hành cùng doanh nghiệp, kịp thời tháo gỡ khó khăn của các dự án đầu tư, sản xuất kinh doanh gặp vướng mắc; hỗ trợ doanh nghiệp kết nối thị trường, thúc đẩy xuất khẩu, tận dụng khai thác hiệu quả các hiệp định thương mại tự do. Hỗ trợ các doanh nghiệp bán hàng trực tuyến, đưa hàng vào siêu thị, phối hợp tổ chức kết nối cung cầu với các tỉnh, thành trong cả nước... nhằm giúp các doanh nghiệp đẩy mạnh tiêu thụ sản phẩm; thực hiện hiệu quả các biện pháp bình ổn giá cả,

thị trường. Tập trung triển khai các giải pháp để kích cầu du lịch, quan tâm thu hút khách du lịch nội địa, nhất là trong dịp nghỉ hè năm 2021.

- Triển khai mạnh mẽ, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác này. Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện các dự án đầu tư ngoài ngân sách nhà nước, tập trung hướng dẫn Nhà đầu tư hoàn tất các thủ tục đầu tư để sớm triển khai khởi công các dự án; kiên quyết xử lý, thu hồi các dự án vi phạm pháp luật về đất đai, đầu tư, chậm tiến độ cam kết... Ban hành Danh mục các dự án trọng điểm kêu gọi đầu tư giai đoạn 2021-2025, nhất là trong Khu kinh tế Nam Phú Yên để có cơ sở kêu gọi, thu hút đầu tư. Tổ chức Đoàn công tác đi học tập kinh nghiệm một số tỉnh về công tác xúc tiến đầu tư, đặc biệt là hình thức xúc tiến đầu tư trực tuyến phù hợp với tình hình hiện nay. Tập trung xây dựng kế hoạch và triển khai hội nghị xúc tiến đầu tư theo hình thức trực tuyến để kêu gọi thu hút đầu tư, đón đầu các dòng vốn FDI vào Việt Nam. Tổ chức Hội nghị gặp mặt đối thoại Doanh nghiệp, Nhà đầu tư lần thứ nhất năm 2021 theo hướng kết hợp vừa tổ chức đối thoại trực tiếp tại hội trường (với số lượng hạn chế) và vừa đối thoại trực tuyến để tăng tương tác và khả năng kết nối với doanh nghiệp, kịp thời nắm bắt tình hình, giải quyết khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, nhà đầu tư. Tổ chức tập huấn Luật doanh nghiệp, Luật Đầu tư, Luật đầu tư theo hình đối tác công tư và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn triển khai các Luật để các ngành, các cấp, các tổ chức, cá nhân kịp thời nắm bắt các quy định mới và hướng dẫn một số vấn đề gặp khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện.

3.3. Chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách; tập trung hoàn tất các thủ tục, cơ sở pháp lý để đưa ra đấu giá các khu đất theo kế hoạch và tổ chức đưa ra đấu lại các khu đất đã tổ chức đấu giá chưa thành công trong thời gian qua, nhằm khai thác hiệu quả các nguồn thu tiền sử dụng đất để đáp ứng nguồn lực đầu tư phát triển. Tăng cường xử lý các khoản nợ đọng thuế kéo dài, hạn chế phát sinh số nợ thuế mới. Triệt để tiết kiệm chi, nhất là chi thường xuyên, ưu tiên chi đầu tư xây dựng các công trình thiết yếu phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh.

3.4. Tăng cường huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển. Tiếp tục điều hành thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2021 trên nguồn lực thực tế của địa phương, nhất là nguồn thu tiền sử dụng đất theo kế hoạch bán đấu giá. Tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn tỉnh. Rà soát, điều chỉnh vốn các dự án đầu tư xây dựng cơ bản, đảm bảo giải ngân hết kế hoạch vốn năm 2021 đã bố trí. Tập trung xây dựng hoàn chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 để thông qua Hội nghị UBND tỉnh thường kỳ tháng 5/2021 và trình HĐND tỉnh vào kỳ họp giữa năm 2021. Ban hành nguyên tắc tiêu chí rà soát giãn tiến độ thực hiện, hoặc xác định điểm dừng kỹ thuật hợp lý các dự án đầu tư công sử dụng nguồn vốn ngân sách tỉnh nhằm

đảm bảo cân đối với nguồn thu ngân sách thực tế của tỉnh giai đoạn 2021-2025 và tổ chức rà soát danh mục trình cấp có thẩm quyền xem xét quyết định.

3.5. Tập trung đẩy nhanh tiến độ đấu thầu lựa chọn đơn vị tư vấn lập Quy hoạch tỉnh Phú Yên thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo quy định (*dự kiến tháng 7/2021 hoàn thành công tác lựa chọn đơn vị tư vấn*); tiếp tục phối hợp với đơn vị Nhà tài trợ lập các quy hoạch chuyên đề tích hợp vào hoạch tỉnh để nội dung quy hoạch đảm bảo chất lượng, theo đúng quy định. Hoàn thành thủ tục trình phê duyệt Đồ án Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng khu kinh tế Nam Phú Yên. Tiếp tục triển khai thực hiện các quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị của tỉnh theo quy định. Các địa phương khẩn trương triển khai lập Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021-2030.

3.6. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, khoáng sản, môi trường. Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Tập trung thẩm định, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của các huyện, thị xã, thành phố để có cơ sở tổ chức thực hiện quản lý nhà nước. Tập trung quản lý chặt chẽ việc khai thác khoáng sản theo hướng đấu giá quyền khai thác; xử lý kiên quyết các trường hợp vi phạm, ảnh hưởng đến môi trường, gây sạt lở trong khu vực. Thực hiện chặt chẽ quy trình đánh giá tác động môi trường gắn với kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp gây ô nhiễm môi trường.

3.7. Triển khai đầy đủ, kịp thời các chương trình, chính sách đảm bảo an sinh xã hội. Chú trọng công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề, giảm nghèo bền vững. Triển khai thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2020-2021 đảm bảo chất lượng, kế hoạch; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức thi tốt nghiệp THPT quốc gia; tiếp tục xây dựng và nâng cao số lượng trường đạt chuẩn. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho nhân dân và phòng, chống dịch bệnh mùa hè và dịch covid-19. Tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa y tế để từng bước đầu tư hoàn thiện cơ sở khám chữa bệnh theo hướng hiện đại. Đẩy mạnh ứng dụng các đề tài khoa học công nghệ có kết quả tốt vào thực tiễn sản xuất và đời sống của nhân. Tiếp tục triển khai các hoạt văn hóa, thể dục thể thao theo kế hoạch; tổ chức các giải thể thao trong khuôn khổ Đại hội Đại hội Thể dục, thể thao tỉnh Phú Yên lần thứ VIII năm 2021- 2022. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, công khai, minh bạch các chủ trương, kế hoạch của tỉnh, tình hình triển khai các dự án lớn trên địa bàn để cán bộ, đảng viên và nhân dân biết, tạo sự đồng thuận trong tổ chức thực hiện. Thực hiện tốt công tác quản lý đoàn ra đoàn vào; Cấp thủ tục thẻ ABTC cho các doanh nghiệp có nhu cầu trên địa bàn tỉnh. Triển khai các hoạt động đối ngoại trong tình hình dịch Covid đã được kiểm soát.

4. Tiếp tục thực hiện mạnh mẽ cải cách hành chính; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; tập trung xây dựng Chính phủ điện tử phục vụ người dân gắn với sắp xếp tổ chức bộ máy, biên chế tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả. Tổ chức công bố kết quả chỉ số

cải cách hành chính năm 2020 của các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố; chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); Chỉ số cải cách hành chính; chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) và chỉ số hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS). Tập trung đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, giải quyết tốt khiếu nại, tố cáo; đôn đốc việc tổ chức thi hành quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực pháp luật. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân.

5. Tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh; bảo đảm trật tự, an toàn xã hội. Triển khai thực hiện hiệu quả các phương án bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội, nhất là trong dịp bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Tiếp tục đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội. Tăng cường công tác bảo đảm TTATGT, kiên quyết xử lý nghiêm hành vi vi phạm về nồng độ cồn, sử dụng ma túy khi điều khiển phương tiện giao thông, chạy xe quá tốc độ quy định. Tăng cường nâng cao hiệu quả hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế.

6. Về chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp HĐND tỉnh:

- Rà soát, tập trung chuẩn bị các nội dung đề trình kỳ họp chuyên đề HĐND tỉnh vào tháng 6/2021 sau bầu cử đại biểu HĐND các cấp khóa VIII.

- Chuẩn bị các nội dung đề trình kỳ họp HĐND tỉnh giữa năm 2021 và các báo cáo trả lời kiến nghị cử tri (tháng 7/2021) đảm bảo chất lượng và thời gian quy định.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế- xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 4 và chương trình công tác tháng 5/2021 của UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- VPCP, Vụ Địa phương (b/c);
- TTTU; TT.HĐND Tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH Tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN